ПРОТОКОЛ

очередного заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению
пожарной безопасности администрации Белоярского района

№2
16 марта 2017 года
время проведения 16:00 ч.

Председательствующий:
Председатель комиссии, первый заместитель главы - Ойнец А.В.
Белоярского района

Члены комиссии:
Заместитель председателя комиссии, начальник отдела по
делам ГО и ЧС администрации Белоярского района

Заместитель председателя комиссии, начальник
федерального государственного казенного учреждения «9
пожарная часть федеральной противопожарной службы по
Ханты-Мансийскому автономному округу -  Югре»

Начальник управления жилищно-коммунального хозяйства
администрации Белоярского района

Врио начальника отдела надзорной деятельности и
профилактической работы по городу Белоярский и району

Директор Белоярского филиала казенного учреждения
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
«Центроспас -  Югория»

Начальник Белоярского отделения Бюджетного учреждения
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Ханты-
Мансийская база авиационной охраны лесов»

Секретарь комиссии, ведущий специалист отдела по делам
ГО и ЧС администрации Белоярского района

Начальник территориального отдела в Белоярском районе
(Роспотребнадзор) Управления федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека по Ханты -  Мансийскому автономному округу -
Югре

Начальник отдела министерства внутренних дел России по
Белоярскому району

Главный врач Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры «Белоярская районная
больница»

- Гончаров А.Н.

- Сысойкин А.Н.
(замещал
Абдулгафуров P.P.)

- Орлов А.А.

- Сорокин А.А.

- Балега Э.П.

- Гуляев Н.В.

- Шорин В.В.

- Азанов А.В. (замещал
Демьянов Г.А.)

Борискин Ю.П.
(замещал Г аврилов
Г.В.)
Маренко А.М.
(замещал Синицын
Н.С.)

Начальник управления по архитектуре и градостроительству - Шатохин Д.С.
администрации Белоярского района
Директор МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба - Фролова Л.Б.
Белоярского района»

Начальник отдела развития предпринимательства - Харкавлюк С.В.
и потребительского рынка администрации Белоярского (замещала Голубкова
района Е.В.)

Военный комиссар города Белоярский и Белоярского района - Шапкин А.А.
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
Приглашенные:
Начальник территориального отдела -  Белоярское - Кузнецов В.Ю.
лесничество (замещал Евтеев Т.К.)

Заместитель начальника управления по сельскому хозяйству, - Гончаров И. А.
природопользованию и вопросам малочисленных народов
Севера администрации Белоярского района

Генеральный директор ОАО «Аэропорт «Белоярский» - Силин А.В.

И.о. главы сельского поселения Полноват - Уразов Е.У.

Не присутствовали на заседании:
Заместитель председателя комиссии, заместитель главы - Сокол Н.В.
Белоярского района по социальным вопросам

Начальник управления по транспорту и связи администрации - Ростопиро Е.Ю.
Белоярского района

Повестка дня:

1. О подготовке органов управления, сил и средств Белоярского
районного звена РСЧС к весенне-летнему половодью 2017 года.

ВЫСТУПИЛИ: Уразов Е.У., Гончаров А.Н.
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию начальника отдела по делам ГО и ЧС администрации

Белоярского района Гончарова А.Н. и исполняющего обязанности главы сельского
поселения Полноват Уразова Е.У. принять к сведению.

1.2. На период прохождения весенне-летнего половодья создать рабочую группу
Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности
администрации Белоярского района по контролю за проведением противопаводковых
мероприятий и паводковой обстановки на территории Белоярского района, в составе:

- Председатель рабочей группы, первый заместитель главы Белоярского района;
- Заместитель председателя рабочей группы, начальник отдела по делам ГО и ЧС

администрации Белоярского района;
- Члены рабочей группы:
- Начальник федерального государственного казенного учреждения «9 пожарная

’ часть федеральной противопожарной службы по ХМАО -  Югре»;

- Директор Белоярского филиала казенного учреждения ХМАО - Югры
«Центроспас-Югория»;

Директор муниципального казенного учреждения «Единая дежурно
диспетчерская служба Белоярского района».

1.3. Рекомендовать главе сельского поселения Полноват (Макеева J1.A.);
1) довести до населения, проживающего в районах возможного затопления,

памятки о действиях при наводнении. Срок исполнения: до 01 мая 2017 года;
2) организовать через старост деревни Пашторы и села Тугияны наблюдение за

ледовой и паводковой ситуацией на реке Обь с ежедневным докладом информации в МКУ
«ЕДДС Белоярского района». Срок исполнения: в течение весенне-летнего половодья
2017 года;

3) проводить организационную и разъяснительную работу среди населения
сельского поселения Полноват о поведении в период вскрытия рек, прохождения
ледохода и паводка. Срок исполнения: в течение весенне-летнего половодья 2017 года;

4) обеспечить готовность пунктов временного пребывания, расположенных на
территории с. Полноват, к приему пострадавшего населения. Срок исполнения: до 15
апреля 2017 года;

5) заключить соглашения с владельцами транспортных средств планируемых для
организации возможной эвакуации населения из с. Тугияны и д. Пашторы в с.п. Полноват.
Срок исполнения: до 01 апреля 2017 года.

1.4. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС администрации Белоярского района
(Гончаров А.Н.):

1) уточнить формализованные документы по принятию решения администрацией
Белоярского района на введение соответствующего режима функционирования органов
управления и сил Белоярского районного звена территориальной подсистемы РСЧС в
связи с угрозой возникновения или возникновением чрезвычайной ситуации
муниципального характера на территории Белоярского района. Срок исполнения: до 20
апреля 2017 года;

2) уточнить план эвакуации, совместно с председателем постоянной
эвакуационной комиссии Белоярского района определить места размещения людей и
сельскохозяйственных животных и мероприятия по первоочередному жизнеобеспечению
пострадавшего населения, с расчетом привлекаемых сил и средств. Срок исполнения: до
20 апреля 2017 года;

3) проверить готовность сил и средств Белоярского районного звена
территориальной подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к
возможному затоплению населенных пунктов, расположенных на территории Белоярского
района. Срок исполнения до 25 апреля 2017 года.

1.5. Директору муниципального казенного учреждения «Единая дежурно -
диспетчерская служба Белоярского района» (Фролова Л.Б.):

1) организовать ежедневное наблюдение за ледовой ситуацией и уровнем воды в
г. Белоярский, с. Казым, с. Полноват (по данным гидропостов, расположенных в
указанных населенных пунктах). Срок исполнения: в течение весенне-летнего половодья
2017 года;

2) систематически информировать население Белоярского района через средства
массовой информации о состоянии водоемов и складывающейся паводковой обстановке.
Срок исполнения: в течение весенне-летнего половодья 2017 года.

2. О готовности сил и средств Белоярского районного звена
территориальной подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
РСЧС к пожароопасному периоду 2017 года.

ВЫСТУПИЛИ: Гуляев Н.В., Гончаров И.А., Евтеев Т.К.,. Гончаров А.Н.
РЕШИЛИ:
2.1. Информацию начальника Белоярского филиала бюджетного учреждения

Ханты - Мансийского автономного округа - Югры «База авиационной и наземной охраны
лесов» Гуляева Н.В., заместителя начальника управления по сельскому хозяйству,
природопользованию и вопросам малочисленных народов Севера Гончарова И.А.,
заместителя начальника территориального отдела Белоярское лесничество Евтеева Т.К.,
начальника отдела по делам ГО и ЧС администрации Белоярского района Гончарова А.Н.,
принять к сведению.

2.2. На основании представленных докладов работу Белоярского филиала
бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «База
авиационной и наземной охраны лесов» и территориального управления Белоярское
лесничество, проводимую в целях подготовки к предстоящему пожароопасному сезону
признать удовлетворительной.

2.3. Создать оперативный штаб по предупреждению и ликвидации лесных пожаров
при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности администрации Белоярского района в составе:

Руководитель оперативного штаба - начальник отдела по делам ГО и ЧС
администрации Белоярского района Гончарова А.Н.;

Члены оперативного штаба:
1) начальник территориального отдела Белоярское лесничество Кузнецов В.Ю.;
2) начальник Белоярского филиала бюджетного учреждения ХМАО - Югры

«База авиационной и наземной охраны лесов» Гуляев Н.В.;
3) исполняющий обязанности начальника отдела надзорной деятельности и

профилактической работы по городу Белоярский и району Сорокин А.А.;
4) начальник полиции отдела министерства внутренних дел России по

Белоярскому району Крючкин Д. С;
5) заместитель начальника управления по сельскому хозяйству,

природопользованию и вопросам малочисленных народов Севера администрации
Белоярского района Гончаров И.А.;

6) директор Белоярского филиала казенного учреждения ХМАО - Югры
«Центроспас - Югория» Балега Э.П.;

7) начальник федерального государственного казенного учреждения «9 пожарная
часть федеральной противопожарной службы по ХМАО - Югре» Сысойкин А.Н.;

8) заместитель директора муниципального казенного учреждения «ЕДДС
Белоярского района» Иванов Д.С.

Определить, что заседания оперативного штаба проводятся:
1) в условиях малой и средней горимости лесов еженедельно по четвергам;
2) в условиях высокой горимости лесов и при введении режима чрезвычайной ситуации в
лесах ежедневно.

2.4. Рекомендовать главам сельских поселений расположенных в границах
Белоярского района:

1) до 01 мая 2017 года проверить источники наружного противопожарного
водоснабжения, при необходимости привести их в исправное состояние;

2) до 15 мая 2017 года провести инструктажи с населением по мерам пожарной
безопасности на приусадебных участках и в лесных массивах;

3) в течение пожароопасного периода 2017 года проводить контролируемое
сжигание мусора, травы, вырубку кустарников и уборку листьев на расстоянии не менее
50 метров от границ застройки населенного пункта до лесного массива;

4) до 15 мая 2017 года организовать в сельских населенных пунктах сходы
(встречи) с населением, на которых провести разъяснительную работу о приведении в
пожаробезопасное состояние жилых домов и придомовых территорий согласно Правил

пожарной безопасности, запретить сельхозпалы;
5) до 20 мая 2017 года организовать вывоз горючих отходов (мусора) с территорий

населенных пунктов на специально отведенные площадки (свалки, полигоны);
6) в течение пожароопасного периода 2017 года запретить сжигание сухого мусора

на придомовых территориях и дачных участках;
7) до 20 мая 2017 года провести проверки состояния противопожарных барьеров,

минерализованных полос вокруг населенных пунктов и их очистку от мусора и сухой
растительности;

8) до 15 мая 2017 года спланировать и провести с имеющимися силами и
средствами тренировки по теме: «Принятие мер по локализации пожара, спасению людей
и имущества при возникновении угрозы населенным пунктам от лесных пожаров».

9) в течение пожароопасного периода 2017 года обеспечить работу патрульно
маневренных групп, созданных в сельских поселениях, в соответствии с решением КЧС и
ОПБ администрации Белоярского района (протокол №1 от 27 января 2017 года).

2.5. Рекомендовать Белоярскому филиалу бюджетного учреждения Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры «База авиационной и наземной охраны лесов»
(Гуляев Н.В.):

1) завершить подготовительные работы к пожароопасному сезону с проведением
всех видов тренировок личного состава до 01 мая 2017 года;

2) совместно с территориальным отделом Белоярское лесничество
(Кузнецов В.Ю.) обеспечить проведение первоочередных мер по противопожарной
пропаганде и регулярном освещении в средствах массовой информации вопросов
сбережения лесов на землях лесного фонда и землях иных категорий;

3) при наступлении пожароопасного периода ежедневно к 19:00 ч. представлять в
МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Белоярского района» сведения об
обстановке с лесными пожарами, привлечении сил и средств на пожары и класс пожарной
опасности в лесах на предстоящие сутки.

2.6. Рекомендовать отделу министерства внутренних дел России по Белоярскому
району (Борискин Ю.П.) совместно с отделом надзорной деятельности и
профилактической работы по городу Белоярский и району (Сорокин А.А.) и Белоярским
отделом по контролю и надзору в сфере охраны окружающей среды, объектов животного
мира и лесных отношений (Александрова Л.Н.), организовать работу по профилактике
правонарушений в сфере пожарной безопасности в лесах, обеспечить своевременное
расследование дел по лесным пожарам на территории Белоярского района. Срок
исполнения: в течение пожароопасного периода 2017 года.

2.7. Отделу по делам ГО и ЧС администрации'Белоярского района (Гончаров А.Н.):
1) обеспечить готовность сил и средств Белоярского районного звена

территориальной подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций при
возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами. Срок
исполнения: в течение пожароопасного периода 2017 года;

2) провести инструктажи с населением по мерам пожарной безопасности при
пребывании на дачных и приусадебных участках, а также в лесных массивах. Срок
исполнения: в течение пожароопасного периода 2017 года.

2.8. Директору муниципального казенного учреждения «Единая дежурно -
диспетчерская служба Белоярского района» (Фролова Л.Б.):

1) проводить своевременное оповещение и информирование населения и
лесопользователей через средства массовой информации об угрозе возникновения
чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами и об ограничении посещения
лесов на период ведения особого противопожарного режима при установлении высокой и
чрезвычайной пожарной опасности. Срок исполнения в течение пожароопасного периода
2017 года;

2) организовать сбор и представление сведений об обстановке с лесными
пожарами, привлечении сил и средств на пожары и классе пожарной опасности в лесах на
предстоящие сутки председателю КЧС и ОПБ администрации Белоярского района и
начальнику отдела по делам ГО и ЧС администрации Белоярского района. Срок
исполнения в течение пожароопасного периода 2017 года.

2.9. Заместителю начальника управления по сельскому хозяйству,
природопользованию и вопросам малочисленных народов Севера администрации
Белоярского района (Гончаров И.А.) обеспечить размещение муниципального заказа на
оказание услуг по охране городских лесов города Белоярский от пожаров в
пожароопасный период 2017 года. Срок исполнения до 10 апреля 2017 года.

3. О ходе работы в период месячника безопасности на водных объектах в
зимний период 2016-2017 годов.

ВЫСТУПИЛИ: Гончаров А.Н.
РЕШИЛИ:
3.1. Информацию начальника отдела по делам ГО и ЧС администрации

Белоярского района Гончарова А.Н. о ходе работы, проведенной в период месячника
безопасности на водных объектах в зимний период 2016-2017 годов, принять к сведению.

3.2. Считать план проведения на территории Белоярского района мероприятий,
направленных на обеспечение безопасности людей на водных объектах в зимний период
2016-2017 годов на 16 марта 2017 года выполненным в полном объеме.

3.3. Отделу по делам ГО и ЧС администрации Белоярского района (Гончаров А.Н.)
обеспечить своевременное выполнение оставшихся мероприятий в соответствии с планом
проведения на территории Белоярского района мероприятий, направленных на
обеспечение безопасности людей на водных объектах в зимний период 2016-2017 годов.

4. Об утверждении плана подготовки мест массового отдыха населения на
водных объектах к купальному сезону 2017 года.

ВЫСТУПИЛИ: Гончаров А.Н.

РЕШИЛИ:
4.1. Информацию начальника отдела по делам ГО и ЧС администрации

Белоярского района Гончарова А.Н. о подготовке реет массового отдыха населения на
водных объектах Белоярского района к купальному сезону 2017 года принять к сведению.

4.2. Утвердить план подготовки мест массового отдыха населения на водных
объектах Белоярского района к купальному сезону 2017 года.

5. Анализ обстановки с пожарами и последствий от них на территории города
и района за истекший период 2017 года.

ВЫСТУПИЛИ: Абдулгафуров P.P.

РЕШИЛИ:
5.1. Информацию заместителя начальника федерального государственного

казенного учреждения «9 пожарная часть федеральной противопожарной службы по
Ханты-Мансийскому автономному округу -  Югре» Абдулгафурова P.P. об обстановке с
пожарами на территории городского поселения Белоярский и Белоярского района и
района за истекший период 2017 года, принять к сведению.

5.2. Отделу по делам ГО и ЧС администрации Белоярского района (Гончаров А.Н.)
совместно с отделом надзорной деятельности и профилактической работы по городу

Белоярский и району (Сорокин А.А.) и федеральным государственным казенным
учреждением «9 пожарная часть федеральной противопожарной службы по Ханты-
Мансийскому автономному округу -  Югре» (Сысойкин А.Н.) разработать план
профилактических мероприятий по предупреждению пожаров, гибели и травматизма
людей на территории муниципальных образований Белоярского района на 2017 год и
представить его на утверждение председателю КЧС и ОПБ администрации Белоярского
района. Срок исполнения: до 30 марта 2017 года.

Председатель комиссии,
Первый заместитель главы Белоярского района

Секретарь комиссии,
ведущий специалист отдела по делам ГО и ЧС
администрации Белоярского района

А.В. Ойнец

В.В. Шорин